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市立図書館のホームページで、蔵書の検索ができます http://koshi-library.coda.ne.jp/
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『南極越冬隊タロジロの真実』

　昭和31年は南極観測事業日本初の年である。
　極寒の地に取り残された15
頭の犬ゾリ犬のうち、タロとジロ
のみ生還した奇跡はあまりにも有
名であるが、越冬隊員１１人の
人間性と精神力にも深い感銘を
受ける。当事業が現在まで続くの
は、この第一次越冬隊の偉業ゆ
えであり、「人と犬」どちらが欠け
ても達成できなかったのではない
か。今秋のテレビドラマの原作。

一般書
ファイト新聞 ……………………………ファイト新聞社 著
世界を変えた10冊の本 ………………池上　彰 著
江戸の〈長崎〉ものしり帖 ………………松尾　龍之介 著
Q健康って？…………………………よしもと　ばなな 著
マツ☆キヨ…………………マツコ・デラックス・池田清彦 著
手術は、しません……………………団 鬼六・黒石由起子 著
絵本ジョン・レノンセンス ………………ジョン・レノン 著
戦国業師列伝 ……………………………津本　陽 著
峠うどん物語（上・下） ……………………重松　清 著
下町ロケット ……………………………池井戸　潤 著
密売人 ……………………………………佐々木　譲 著
子どもの学力に不安を感じた時に読む本
　…………………………………………陰山　英男 著
アスペルガー流人間関係
　……………………………ジュネヴィエーヴ・エドモンズ 著
工場見学九州 ……………………………昭文社 刊
殺処分ゼロ ………………………………藤崎　童士 著

児童書
男子☆弁当部3 ……………………… イノウエ ミホコ 著

チームみらい ………………………… 吉野　万理子 著

米村でんじろうのイッキによめる！おもしろ科学

　……………………………………… 米村でんじろう 著

できるまで大図鑑 …………………… 荒賀　賢二 画

小惑星探査機はやぶさくんの冒険 … 黒沢　翔 著

たぬきのばけたおつきさま（絵本） … 西本　鶏介 作

おふとんかけて！（絵本） …………… D.ハコエン 作

ＣＤ

Thank　you,　Love ……………… 西野　カナ
4 ……………………………………… ビヨンセ
北山たけしベスト・アルバムNo.2 … 北山　たけし
BEST×BESTバラード＆パッション 佐渡　裕
銀魂BEST

移動図書館車「ひまわりドンちゃん号」巡回 ※    移動図書館車の貸出し時間は、約20分です。
早めにお越しください。

月　日 巡回地 時　間

11月15日
（火）

南陽区公園前
西須屋団地区集会所前
県営住宅区５棟前駐車場
榎ノ本元気な家ひまわり前

13:30
14:00
14:30
15:00

11月16日
（水）

合志中央団地前
みどり館
タカキ畳店駐車場
弘生区集落センター

13:30
14:00
14:30
15:00

月　日 巡回地 時　間

11月22日
（火）

つどいの広場（わかば）
堀川区公民館
ふれあい館ディセンター
ユトリック区公民館前
北区構造改善センター

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

12月6日
（火）

灰塚区構造改善センター
合生文化会館
黒松区公民館
上生区禁酒記念碑前

13:30
14:00
14:30
15:00

12月7日
（水）

辻久保学習センター
くぬぎ園・ケアハウス

13:30
14:00

月　日 巡回地 時　間

12月13日
(火)

みずき台東側公園
みずき台集会所予定地
東須屋区公民館
須屋市民センター
上須屋学習センター

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

12月14日
(水)

新開水源地
新開区公民館
黒石区公民館
黒石市民センター
農研宿舎A棟前

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30
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『父親になる、父親をする』
柏木　惠子 著　岩波書店 刊 
　いま、育児をする男性＝「イ
クメン」が注目され積極的に
育児に参加している姿がメディ
アを飾ることが多い。果たして
日本の父親の現状はどうなる
のか。「子育てとは」「父親とは」
といった基本的な問題を考察
し、「父親をする

4 4 4 4 4

」ことが家族
や男性自身にもたらす意義を
分かりやすくまとめている。子
育てのあり方を考える参考に。

　失敗体験から積極的に学ぼ
うという「失敗学」を提唱す
る著者が、東日本大震災の
津波と原発事故について考察。
「未曾有」「想定外」という言
葉は、曖昧さの中に物事の本
質を隠す危険性があると警鐘
を鳴らす。失敗の原因を究明
し、その情報を共有すること。
その上で、自ら判断し行動す
ることが大切だと述べている。

『未曾有と想定外』
畑村　洋太郎 著　講談社 刊 

西 合 志 図 書 館 （☎242-5555）
合 志 図 書 館 （☎248-5754）
泉ヶ丘市民センター図書館 （☎247-1315）

北村　泰一 著　小学館 刊 

　

11・12月の
休館日

◆毎週月曜日（祝日の場合は翌平日が休館）
◆毎月末日（末日が土・日・祝日の場合は開館）
　11月7日（月）・14日（月）・21日（月）・28日（月）・30日（水）
　 12月5日（月）・12日（月）・19日（月）・26日（月）・28日（水）～1月4日（水）

西合志図書館
○マインドシアター
　と　き　11月26日（土）午後2時～
　ところ　集会室
　題　名　『不思議の国のアリス』

○おはなし会
　と　き　11月5・6・12・13・20・27日
　　　　　12月3・4・10・11・17・18・25日
　　　　　午後2時～
　ところ　おはなしの部屋

合志図書館
○ふれあいおはなし会
　と　き　11月 5・12・19・26日
　　　　　12月 3・10・17・24日
　　　　　午後2時 30分～
　ところ　おはなしコーナー
※  11月 12日は、
　多目的研修室で午後
　2時から行ないます。

図書館掲示板

と　　き　毎週土曜日
受付時間　午後 7時～ 9時
と こ ろ　西合志図書館“天文台”
※ 雨天・曇天の場合は中止します。
来館前に電話でご確認ください。

西合志図書館問い合わせ先

☆自宅で観る11月の星空☆
　天頂に見えるのは秋の四辺形です。この四辺形はぺ
ガスス座の胴体にあたります。頭の真上を飛ぶぺガス
スは、冬の星座たちから追われ西の空に低くなるにつ
れ、寒さも厳しさをましていきます。

☆星空観望会中止のお知らせ☆
　12月の星空観望会は、天文台ドーム修繕のため中
止します。大変ご迷惑をおかけしますが、ご理解のほど
よろしくお願いします。

　拍子木の音に誘われたら、そこ
には懐かしい「紙芝居屋さん」が…。
　秋空の下、親子でお楽しみくだ
さい。
　と　き　11月 19日（土）
　　　　　午後 2時～
　ところ　西合志図書館周辺
　内　容　屋外での紙芝居上演
　　　　　※自由に参加できます。
　　　　　※ 雨天時は屋内になる場

合があります。
　問い合わせ先　西合志図書館

紙芝居がやってくる！
と　き　11月 16日（水）　午後 2時～（90分ほど）
ところ　西合志図書館“集会室”
題　目　山本　一力作『いっぽん桜』
講　師　星永　文夫　さん（俳誌「霏霏」主宰）
申し込み・問い合わせ先　合志図書館

第3回ふれあい読書講座

「あかちゃんといっしょに楽しむ絵本とわらべうたの世界」
と　き　12月 11日（日）午前 11時～（1時間程度）
ところ　ヴィーブル“和室”
講　師　吉川　法子さん（熊本市東部公民館おはなしの部屋代表）
対　象　 0 歳児から 1歳児とその保護者や、赤ちゃん対象のおは

なし会をされる人、読み聞かせボランテｲアなど
申し込み・問い合わせ先　合志図書館

第3回子どもの読書活動推進講座

※図書館でのおはなし会や講座などの参加費は無料です。
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